CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Processo N® 278/2021
Projeto de Lei N® 194/2021

Interessado: Câmara Municipal de Itapevi

Assunto: "Dispõe sobre a instituição e Inclusão no calendário Oficial de Eventos do Município
de Itapevi O DIA DO PM VETERANO da Polícia Militar, e dá outras providências".

Autor: Rafael Alan de Moraes Romeiro (PODEMOS). / - K b

Emendas
Substitutivo

Aprovado □ Arquivado Q Rejeitado Q Retirado pelo Autor □
Autógrafo N°

Veto Aprovado Rejeitado
Lei N'

Observações

CAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

CAMARA MUNICIPAL DE lTAPE\PROJETO DE LEI N° 194/2021

PROTOCOLO

1 O SET

as

Assinatura

. ÀV.ARA a/UNI !pAL CE. n i<r EV

AstJ'j:tiça a
OrsB- lícci-^
FinoDças a

L:_j Fiícolizoção

. berv. Públicas i
fc

S-üia

I.P.

Dispõe sobre a instituição^ Inclusão no

calendário Oficial de Eventos do

Município de Itapevi O DIA DO PM

VETERANO da Polícia Militar, e dá outras

providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, nas suas atribuições legais, aprova:

Art. 1® - Fica instituído e incluído no calendário oficial do Município de Itapevi, o
DIA DO PM VETERANO da Polícia Militar do estado de São Paulo, a ser
comemorado anualmente na data de 11 de novembro.

Art. 2® - Na data da comemoração a que se refere o artigo 1®, serão
homenageados os POLICIAIS MILITARES VETERANOS do município de
Itapevi.

Art. 3® - O Poder Executivo Municipal regulamentará a presente Lei, no que
couber.

Art. 4® - Esta Lei entra em vigor na data da sua promulgação.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 09 de setembro de 2021.

Vereador R^ael Alan ̂  Moraes Romeiro
Profes^ípT Rafael

Presidente

PODEMOS

F' .1

cs

ft Arnaldo S«rglo Cordeiro das Neves. 60

Vila Nova lUpevt - Itapevi-SP • 06664-090
+5511 4141-4472

www.camarait8pevl.sp.gov.br

DHQOQ camaraltapevi

CAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

JUSTIFICATIVA

Nobres pares,
O DIA DOS VETERANOS da Polícia Militar do estado de São Paulo,

atuantes no município de Itapevi, é uma justa homenagem àqueles que

dedicaram a sua vida de trabalho à Corporação muitas vezes colocando a

própria vida em risco para assegurar a ordem, a paz e o bem da sociedade. É
de suma importância que esta Casa de leis reconheça o papel fundamental do

POLICIAL MILITAR VETERANO para o Município de Itapevi e que o mesmo

obtenha o seu reconhecimento com a inclusão e advento do Dia dos Veteranos

Militares e das Forças Auxiliares em 11 de novembro, integrando o mesmo

calendário oficial de eventos da cidade, rendendo-lhes a merecida homenagem.

Contando com apoio dos nobres pares, antecipamos nossos

agradecimentos.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 09 de setembro de 2021.

Vereador R^ael Alai^ ̂  Moraes Romeiro
Profes^ípr Rafael

Presidente

PODEMOS

M

P. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves. 80

Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 08694-090
+55 n 4141 "4A72

wvvw.camaraltapevl.sp.gov.br

DIDDD camaraitapevl